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ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИДОБИВАНЕ НА ОНС „ДОКТОР“

А1. Лебанова Х. Изследване на пациентите като източник на информация за системата
за проследяване на лекарствената безопасност в България (2014). МУ-София

Целта на дисертационния труд е да се проучи отношението и да се оцени потенциала на
пациентите като източник на системата за спонтанно съобщаване на нежелани
лекарствени реакции и да се предложи практически подход за проследяване на
качеството на здравната и лекарствена информация в интернет-сайтове на български
език. Проведени са две проучвания. Използвани са дескриптивни статистически методи,
тестове за изследване на зависимости между описателни данни, социологически методи.
В първото проучване чрез предварително изработен и валидиран въпросник е оценено
нивото на знанията на пациентите за същността на нежеланите лекарствени реакции,
основните фактори, които влияят на техните познания и нивото им на информираност,
готовността за самообучение, както и желанието и потенциала да се включат в
системите за спонтанно съобщаване на нежелани лекарствени реакции. Получените
резултати са използвани като основа за разработване на обучителен материал за
нежеланите лекарствени реакции и системата за спонтанното им съобщаване,
предназначени за пациенти. Във второто проучване е изработена и валидирана методика
за оценка на качеството на лекарствената информация в интернет източници на
български език. Чрез нея са оценени най-посещаваните сайтове в България и е обобщено
качеството на информацията в тях.

СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИ В ПЪЛЕН ТЕКСТ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

Lebanova H., Getov I., Grigorov, E. Practical tool to assess reliability of web-based medicines
information. Medicinski glasnik, 2014, 11(1):221-227. ISSN 1840-0132

Aim: Information disseminated by medicines information systems is not always easy to apply.
Nowadays internet provides access to enormous volume and range of health information that was
previously inaccessible both for medical specialists and consumers. The aim of this study is to

Документи на доц. маг. фарм. Христина Викторова Лебанова, д.ф за участие в конкурс за
академична длъжност „професор“ по фармакоикономика и фармацевтична регулация в
област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.3
Фармация, обявен в ДВ бр.90/25.10.2024 г.

2

assess internet as a source of drug and health related information and to create test methodology to
evaluate the top 10 visited health-related websites in Bulgaria.

Methods: Using existing scientific methodologies for evaluation of web sources, a new algorithm of
three-step approach consisting of score-card validation of the drug-related information in the 10
most visited Bulgarian websites was created.

Results: In many cases the drug information in the internet sites contained errors and discrepancies.
Some of the published materials were not validated; they were out-of-date and could cause
confusion for consumers.

Conclusion: The quality of the online health information is a cause for considerable information
noise and threat to patients' safety and rational drug use. There is a need of monitoring the drugs
information available online in order to prevent patient misinformation and confusion that could lead
to medication errors and abuse.

Lebanova H., Getov I. Patient reporting of adverse drug events – a narrative review. - Scripta
Scientifica Pharmaceutica, 2014, 1(1):14-19; ISSN: 2367-5500

PURPOSE: The aim of this review is to examine the role and experience with direct patient adverse
drug reactions reports in the spontaneous reporting systems.

MATERIAL AND METHODS: A computerized literature search or relevant English publications
regarding the role and characteristics of direct patient reporting from 1996 to 2012 was completed in
January 2013. The latest update in the search was performed from September to October 2013.

RESULTS: The results show that direct patient reports could contribute to the pharmacovigilance
system qualitatively as well as quantitatively. There are a lot of factors that influence patient
participation such as personal characteristics, disease perception, and previous experience. Critical
issue in the process is considered to be the noise effect on the signal generation.

CONCLUSION: Inclusion of patients as a source of information will help to change the perspective
of pharmacovigilance. The factors that affect the decision of the patient`s report of an adverse drug
reaction and possible external influences that would shape their opinion and could affect the quality
of reports are not well studied.

ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД ПОД ФОРМАТА НА НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ В ЧУЖДИ И В
БЪЛГАРСКИ ИЗДАНИЯ, КОИТО СА РЕФЕРИРАНИ И ИНДЕКСИРАНИ В SCOPUS И WEB OF
SCIENCE

В1.1. Веков Т., Лебанова Х., Григоров Е. Целеви онкологични терапии, базирани на
моноклонални антитела – фармакоикономически оценки и приложението им в
България (2015). Обща медицина 17(3):17-25. ISSN 1311-1817 SCOPUS
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Резюме. Цeл нa uзcлeдвaнemo e aнaлuа нa paзxoднama ефективност на онкологични
терапии, бaзиpaнu нa моноклонални антитела (MABT), зa подпомагане решенията нa
Националния съвет по цени и реимбурсиране на лекарствените продукти в България
относно включване нa MABT в Позитивен лекарствен списък (ПЛC). Извършено е
литературно търсене в следните бази данни: PubMed, Cochrane Library u National Institute
for Health and Care Excellence (NICE) (https://www.nice.org.uk/). B изследването са включени
само проучвания, публикувани през последните 10 гoдuнu и отговарящи на добрите
практики за представяне и докладване на фармакоикономически оценки. Обхванати са
публикуваните данни за разходната ефективност на 12 MABT, от които 8 са включени в
българския ПЛC (cetuximab, panitumumab, bevacizumab, trastuzumab, ibritumomab,
ofatumumab, rituximab, brentuximab) към януари 2015. B България през 2014 г. Националната
здравноосигурителна каса (H3OK) е заплатила целеви лекарствени терапии за
онкологични заболявания, базирани на MABT, нaд 95 млн. лв. Сравнителният анализ нa
заключенията от метаанализа на фармакоикономическите оценки, препоръките на NICE
u медицинските стандарти за лечение на онкологични заболявания в България
констатира значителни противоречия. Основната причина е, че у нас не се отчитат
резултатите от сравнителните фармакоикономически анализи относно ефикасност,
безопасност и разходна ефективност на MABT и лекарствените алтернативи.

В1.1. Vekov, T., Lebanova, H., Grigorov, E. Targeted Oncological Therapies Based on
Monoclonal Antibodies - Pharmacoeconomic Assessments and Their Implementation
In Bulgaria (2015) General Medicine, 17(3), pp.17-25 ISSN 1311-1817 SCOPUS SJR 0.11

Summary. The study is aimed at an analysis of cost effectiveness of oncological therapies based on
monoclonal antibodies (mAbs) to support the decisions of the National Committee on Prices and
Reimbursement of Medicinal Products in Bulgaria regarding inclusion of mAbs in the Positive
Medicinal List (PML). Literature search within data bases was made as follows: PubMed, Cochrane
Library and National Institute for Health and Care Excellence (NICE) (www.nice.org.uk/guidance).
The study only included trials published in the last 10 years and following the good practices in
presentation and reporting of pharmacoeconomic assessments. The published data for cost
effectiveness of 12 mAbs, 8 of which are included in the Bulgarian PML (cetuximab, panitumomab,
bevacizumab, trastuzumab, ibritumomab, ofatumumab, rituximab, brentuximab) by January 2015,
are embraced. In 2014 in Bulgaria the National Health Insurance Fund (NHIF) paid more than 95 mln.
Levas for reimbursement of targeted medicinal therapies for oncological diseases based on mAbs.
Comparative analysis of conclusions from meta-analysis of pharmacoeconomic assessments,
guidelines of NICE and medical standards for treatment of oncological diseases in Bulgaria
established significant controversies. The main reason is that the results of comparative
pharmacoeconomic analyses in relation to efficacy, safety and cost effectiveness of mAbs and
medicinal alternatives are not acknowledged in Bulgaria.

https://www.nice.org.uk/
http://www.nice.org.uk/guidance)
http://www.nice.org.uk/guidance)
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В1.2. Vekov, T., Lebanova*, H., Grigorov, E. Pharmacotherapeutic recommendations
for application of target oncological drug therapies for treatment of breast cancer in
Bulgaria - Therapeutic efficacy and cost effectiveness (2015) Journal of B.U.ON., 20(6),
pp. 1420–1425. ISSN 1107-0625 SCOPUS IF 0.880

Summary

Purpose: The purpose of this study was to determine the direct costs of targeted cancer therapies
for the treatment of breast cancer, calculating the effectiveness of the additional costs (ICER) and
the cost of life years gained (LYG), using data from randomized clinical trials cited in the summary of
product characteristics (SPC) of medicinal products approved for use under the centralized
procedure.

Methods: Data from the SPC and clinical trials was analyzed. ICER and LYG of the medicinal
therapies were compared using data from Phase III clinical trials cited in the Summary of product
characteristics. The perspective of the payer was adopted.

Results: The SPCs of five drugs were analyzed. Targeted therapies were compared to placebo or to
best supportive care (BSC) in some of them, while in others monoclonal antibodies (mAbs) and
tyrosine kinase inhibitors were compared to existing drug therapies. Cost-effectiveness of each
therapy was calculated. The value of ICER was between 56 470 Bulgarian Levs/LYG and 879 480
Bulgarian Levs/LYG.

Conclusion: The current pharmacotherapeutic recommendations for targeted therapies for the
treatment of breast cancer are based on evidence of therapeutic efficacy and cost effectiveness.
Their application in therapeutic practice in Bulgaria is necessary to ensure patient access to effective
therapies within the limited public funds.

В1.3. Lebanova, H., Balkanski, S., Naseva, E., Getov, I. What does self-medication
counseling in Bulgarian community pharmacies look like–a field study (2020)
PHARMACIA, 67(4), pp.289-293 SCOPUS SJR 0.28

The aim of the study is to identify the current practices of self-medication in Bulgaria, estimate the
extent patients are influenced by information about the safety of OTC products and pharmacists’ role
and behavior in the process. An anonymous, questionnaire-based, descriptive study was carried out
among 280 pharmacists.

The majority of the patients (92.6%) ask for pharmacists’ advice before buying OTC products. Most
often patients need OTC drugs for mild conditions (80.7%), to save time (63.9%), and because they
are unable to consult a physician (61.9%). The medium duration of consultation for an OTC product
is between 5 and 10 minutes. The main barriers hindering the process are unwillingness from the
patient (72.5%), lack of time (27.5%), and lack of confidentiality (26.6%). OTC medicines are
considered safer than prescription-only medicines by pharmacists.
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Pharmacists could substantially contribute to rational self-medication and alleviate the burden on
healthcare systems.

В1.4. Balkanski, S., Lebanova*, H., Grigorov, E., Getov, I. In-depth assessment after 18
months of distance e-learning of pharmacists in Bulgaria (2021), Archives of Pharmacy
Practice 12(2), pp. 12-16 ISSN 2045-080X WEB OF SCIENCE

Continuous Professional Development (CPD) is an essential part of the professional development
process of each pharmacist. As CPD helps pharmacists to improve their work quality and to become
more useful for their patients the Bulgarian Pharmaceutical Union (BPhU) has implemented an e-
learning platform for distance education for pharmacists in Bulgaria. The present research aims to
sum up and investigate the quantitative and qualitative use of the e-learning platform.

Data from the initial 18 months - from July 1st to the December 31st 2019 were summarized and
analyzed using descriptive statistics. For the first 18 months the e-learning platform consists of 5
active modules and was visited by 24.3% of the active members of the BPhU. The percentage of the
participants in the different modules varies from 22% to 63% from the visitors of the platform. Each
module finishes with a test. The average success rates in percentage, the average time to fulfill the
test, and the percentage of users that try the test more than once to pass it was also measured. The
e-learning platform of the BPhU has proved to be a valuable tool for providing CPD education for
pharmacists in Bulgaria.

В1.5. Lebanova, H., Stoev, S., Veleva, N., Belcheva, S., Madzharov, V., Gueorguiev, S.
Prevalence of self-medication with antibiotics in Europe – a scoping review (2023). Journal of
biomedical and clinical research 16(1):5-15. WEB OF SCIENCE

The most common cause of antibiotic resistance is the irrational use of antibiotics. Most of the
irrational use of antibiotics is related to use in the community and the prevalence of self-medication
in different populations.

This review aimed to explore the prevalence of self-medication with antibiotics in European countries
and the main sources of antibiotics. An online search of Pubmed and Scopus was conducted to
identify relevant studies. A two-phase mapping approach was used. All steps in this scoping review
were carried out using the Covidence® software. A total of 22 studies were included. The prevalence
of self-medication with antibiotics is greater in Southern European countries than in Northern and
Western European countries. The main sources of over-the-counter antibiotics are community
pharmacies and leftovers from previous courses. Targeted communication strategies and
interventions are needed to reduce the overuse of antibiotics and to slow down the spread of
antibiotic resistance until new classes of effective antibiotics are developed.
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В1.6. Lebanova, H.; Stoev, S.; Naseva, E.; Getova, V.; Wang, W.; Sabale, U.; Petrova, E.
Economic Burden of Cervical Cancer in Bulgaria (2023). Int. J. Environ. Res. Public
Health, 20, 2746. ISSN: 1661-7827, SCOPUS

Abstract: Bulgaria is among the European Union (EU) countries with the highest burden of cervical
cancers and life expectancy below the EU average. The majority of cervical cancer cases (more than
95%) are caused by the human papillomavirus (HPV). The aim of this retrospective, cost of illness
study is to identify direct healthcare costs of cervical cancer in Bulgaria from the payer perspective
and to calculate indirect costs and the associated years of life lost. Costs data were sourced from
the National Health Insurance Fund from January 2018 to December 2020. Years of life lost were
calculated based on the country and gender-specific life expectancy. Indirect costs due to
productivity loss were calculated using the human capital approach. The total treatment costs for
3540 patients with cervical cancer are EUR 5,743,657 (2018), EUR 6,377,508 (2019), and EUR
6,751,182 (2020). The costs associated with drug acquisition and administration accounted for the
majority (63%) of total healthcare costs followed by hospital management costs (14%). An estimated
total of 20,446 years of life were lost due to cervical cancer for the period 2018–2020. The costs of
productivity losses are estimated at EUR 7,578,014. Our study showed that the economic burden of
cervical cancer in Bulgaria is substantial. Focus on cervical cancer prevention via vaccination against
the human papillomavirus, timely screening, early diagnosis, and higher vaccine coverage rates
could reduce its economic burden in Bulgaria.


[…]

терапевтична ефективност и безопасност при терапията на артериална хипертония,
коронарна артериална болест и сърдечна недостатъчност.

В България, perindopril е наличен под формата на оригинални и генерични лекарствени
продукти, които съдържат perindopril tert-butylamine, perindopril arginine или perindopril
tosilate самостоятелно или в комбинация с indapamide и/или amlodipine.

Генеричните лекарства са еквивалентна терапевтична алтернатива на оригиналните
си аналози, в предвид регулаторните изисквания за достъп до пазара, с потенциал за
значителна редукция на разходите. Стойността на лечението, е един от факторите,
които биха могли да повлияят негативно процеса на съгласие с терапията и степента на
придържане.

В анализа са оценени разходите за лечение с включените в Приложение 1 на Позитивния
лекарствен списък perindopril-съдържащи лекарствени продукти от перспективата на
платеца (НЗОК) и на пациента.

Резултатите от анализа показват, че делът на предписваните оригинални лекарствени
продукти в България е много висок, въпреки че годишният разход за пациента за лечение с
генерични продукти е значително по-нисък (в някои случаи до 80% по-нисък разход).

Г2.11. Велева Н, Лебанова Х, Стоев С. Ключови компетенции за фармацевтите в България
за работа с дигитални здравни инструменти. Доклади от Шеста научна конференция
"Общественото здраве: предизвикателства пред здравната система" Медицински
университет – гр. Плевен, 26-27 май 2023 г., ISBN 978-954-756-335-3

Въведение: Дигиталната революция промени изискванията към компетенциите на
кадрите в здравеопазването, включително към фармацевтите. Едно от
задължителните условия за осъществяване на дигитална трансформация на
българското здравеопазване е свързано с квалификацията, а именно придобиването на
знания и умения за използване на дигитални здравни инструменти (ДЗИ) от всички
работещи в сферата. Във връзка с това изучаването на ключовите компетенции,
необходими на фармацевтите за работа с ДЗИ, придобива изключителна актуалност.

Целта е да бъдат идентифицирани ключовите компетенции, необходими на
фармацевтите за работа с дигитални здравни инструменти и ефективни начини за
придобиването им.

Материал и методи: Направено е аналитично изследване на базата на литературен
обзор и анализ на съдържанието на публикации по проблема, квалификационни
характеристики и учебни планове за обучение на фармацевти у нас и в чужбина.

Резултати и дискусия: Идентифицирани са ключовите компетенции за работа с ДЗИ.
Анализирани са изискванията и предизвикателствата към съвременните фармацевти,
като е направен сравнителен анализиран на ключовите компетенции за фармацевтите в
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миналото и в бъдеще. Посочени са ефективни начини за повишаване на квалификацията за
работа с ДЗИ.

Заключение: Налице е обективна необходимост от придобиване на нови компетенции от
фармацевтите за работа с ДЗИ. Това може да бъде постигнато чрез осъвременяване на
обучението по фармация, участие в следдипломни квалификационни курсове и обучение на
работното място. Придобиването на ключови дигитални компетенции не само от
фармацевтите, но и от всички здравни професионалисти е задължително условие за
реализиране на стратегията за дигитална трансформация на българското
здравеопазване.

Г2.12. Petkova-Gueorguieva, E., Lebanova, H., Mihaylova, A., Petrova, G., Madzharov,
V., Gueorguiev, S. Training on nitrous oxide ("laughing gas"), its impact on the health and
mental status of adolescents. Prevention of its use (2023). In: ICERI2023 Proceedings,
8827-8831, ISBN: 978-84-09-55942-8, ISSN: 2340-1095

Introduction: The use of „Laughing gas” – nitrous oxide –for entertainment is becoming more and
more popular among young people in Bulgaria. It is usually inhaled through balloons – they are filled
with nitrous oxide from canisters that are sold without regulation – including among minors and
students. The effect is short – between 30 seconds and several minutes. Young people often use
more than 10 canisters per day. Consumption carries several risks – including addiction.

Aim: The aim of the present study is to conduct training of pedagogical specialists in schools in
Bulgaria. The training provides theoretical knowledge and health information about the psychoactive
substance nitrous oxide, which leads to addiction: where it comes from, its application in the food
industry and in medicine, reasons and characteristic signs of its use among adolescents, the risks of
its use, and prevention of intake for the purpose of maintaining good physical and mental health.

Materials and methods: Preparation of a brochure "Don't let drugs turn you into a stranger" and its
distribution among adolescents through pedagogical specialists in schools in Bulgaria. It was
developed to protect the physical and mental health of teenagers. The information brochure is a joint
initiative of the Ministry of Health and the Ministry of Education and Science.

Results: Trainings on the topic "Laughing gas - an underestimated danger" were held in schools in the
country. Marked as "cigarettes", laughing gas can be freely purchased in alcohol and tobacco stores
in Bulgaria, as well as the Internet. Educational specialists were familiarized with: the main effects of
nitrous oxide, the intake risks, intoxication and currently popular combinations of its inhalation
combined with cannabis and amphetamines, the development of an addiction, the legal framework.
Video materials were also presented.

Conclusion: By going through the program, teaching staff increase their competence regarding
narcotic substances – “laughing gas” in particular, and above all – how to recognize the presence of
a problem. Trained staff can distribute an electronic information leaflet to their students and their
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parents to highlight the risks. The multi-million dollar "army" of drug users is constantly growing, but
what is the scariest – it is constantly getting younger.

Г2.13. Иванов К., Лебанова Х. Преглед на икономическата тежест на
метастатичния простатен карцином. Годишник по болнична фармация, 2024;
10(1):65-71, ISSN: 2367-8763

Карциномът на простатата представлява значително предизвикателство за
здравните системи поради нарастващите разходи за лечение в напредналите стадии на
заболяването. Целта на този обзор е да анализира икономическата тежест на
метастатичния карцином на простатата чрез преглед на съществуващи проучвания,
публикувани в последните десет години. Прогресията от неметастатичен към
метастатичен стадий значително увеличава здравните разходи, особено по отношение
на хоспитализациите, прегледите при специалисти и лекарствената терапия.
Ретроспективни анализи показват, че разходите на пациент могат да нараснат до 62
пъти при преминаването към метастатичен стадий. Основни двигатели на разходите са
скелетните събития (SREs), които допълнително утежняват болничния престой и
лечението. Интервенции, които забавят прогресията на заболяването, могат да
намалят икономическата тежест. Настоящият обзор подчертава важността на
ефективни лечения и стратегически подходи за контрол на разходите.

Г2.14. Стоев С., Лебанова Х. Преглед на основните принципи за рационална
фармакотерапия при болни с бъбречна и сърдечна недостатъчност - гледната
точка на болничния фармацевт (2024). Годишник по болнична фармация 10(1):47-
55. ISSN: 2367-8763

Едно от най-честите придружаващи заболявания, съпътстващи сърдечната
недостатъчност (СН), е бъбречната дисфункция. При намаляване на степента на
гломерулна филтрация (eGFR) е налице увеличен риск от сърдечносъдова смъртност. От
друга страна, бъбречната дисфункция е един от най-честите и значими прогностични
фактори при пациенти със сърдечна недостатъчност. В този преглед се разглеждат
основните принципи за персонализирана фармакотерапия при пациенти с едновременна
бъбречна и сърдечна недостатъчност, като се акцентира върху гледната точка на
болничния фармацевт. Персонализираната фармакотерапия има за цел да оптимизира
избора на лекарства, дозировката и мониторинга, като се вземат предвид
индивидуалните характеристики

на пациента като например бъбречна и сърдечна функция, съпътстващи заболявания и
лекарствени взаимодействия. В този преглед се разглеждат клиничните последици от
бъбречната и сърдечната дисфункция върху метаболизма и екскрецията на лекарствата,
като се подчертават стратегиите за адаптиране на дозата, управление на риска и
терапевтично наблюдение. Подчертава се ролята на болничните фармацевти в
осигуряването на безопасна, ефективна и индивидуализирана фармакотерапия, като се
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дават препоръки за интердисциплинарно сътрудничество с цел подобряване на
резултатите за пациентите.

Г2.15. Стоев С., Кирилов Б., Лебанова Х. Наративен преглед на нутрицевтични
продукти със здравни претенции за подкрепа на мъжкия фертилитет? Препоръки,
основани на доказателства (2023).Съвременна медицина 67(1-2):35-44. ISSN 0562-
7192

През последните години се наблюдава интензивен интерес към употребата на
хранителни добавки, претендиращи за ефект върху мъжкия фертилитет, като
алтернативен подход за подобряване на мъжката оплодителна способност.
Настоящият обзор цели да предостави наративен преглед на нутрацевтични продукти,
които имат валидна, основана на доказателства, база за въвеждане в диетотерапията
при мъже с нарушения в сперматогенезата. Анализирани са научни публикации (2012-2023
г.), включващи рандомизирани клинични изпитвания, систематични прегледи и
метаанализи, свързани с въздействието на нутрацевтици върху мъжкия фертилитет.
Сред проучените състави са продукти, съдържащи L-карнитин, коензим Q10, селен и цинк.
Те повишават антиоксидантната защита и намаляват оксидативния стрес – водещ
фактор за ДНК увреждания в сперматозоидите, а оттам – и за редукция на мъжкия
фертилен капацитет. Приемът на комбинирани нутрацевтични продукти осигурява
синергичен ефект и подобрява репродуктивните резултати. Комбинацията от ключови
съставки като L-карнитин, коензим Q10, селен и витамини (Е, В9) е предпочитан подход за
предотвратяване и коригиране на мъжкия субфертилитет, особено преди преминаването
към по-инвазивни методи като асистирани репродуктивни техники.
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