До

Председателя на Научно жури,

Определено със заповед №3376/26.11.2024 г.

На Ректора на Медицински университет – Плевен

Във връзка с протокол № 1/08.01.2025 г.

Приложено представям: Становище:

По процедура за заемане на академична длъжност „професор“ по Фармакоикономика и

фармацевтична регулация, професионално направление 7.3. „Фармация”, в Катедра

„Фармацевтични науки и социална фармация” към Факултет „Фармация” при МУ-Плевен, с

кандидат доц. маг. фарм. Христина Викторова Лебанова, д.ф.

Изготвил становище: доц. Мая Чавдарова Йотова, д. ф.

Ръководител катедра „Фармацевтична химия и фармакогнозия“,

Факултет „Фармация“ на Медицински университет – Плевен,

Адрес и контакти:

Пощенски адрес: 5800 Плевен, ул. "Св. Климент Охридски" 1

Електронен адрес: Maia.Iotova@mu-pleven.bg

Тел. номер: 0889334423

Информация за процедурата:

Доц. маг. фарм. Христина Викторова Лебанова, д.ф. е единствен кандидат в конкурса,

съгласно регламента тя е представила пълен комплект от материали, включващи всички

необходими документи според ЗРАСБ, правилника за приложението му и правилника за развитие

на академичния състав на МУ-Плевен.

І. Анализ на кариерния профил на кандидата

1. Образование и квалификация

От приложената документация се вижда, че кандидатката доц. маг. фарм. Христина

Викторова Лебанова, отговаря на изискванията за образование и квалификация. Има завършено

висше образование по специалност „Фармация“ и „Клинична специализация“ в МУ-София

(диплома №19721 от 2019г.), защитена дисертация по специалност „Фармакоикономика и

фармацевтична регулация», Медицински университет София” с дисертационен труд на тема

„Изследване на пациентите като източник на информация за системите за проследяване на

лекарствената безопасност“ (диплома №208-Д от 2014г), има придобита специализация по

„ОИДАП“ към Медицински Университет-София 017856/2013, както и по Фармакология и

фармакотерапия 2020г., и Организация и икономика на фармацевтичното производство от 2023г.

2. Трудов стаж

Трудовият стаж на маг. фарм. Христина Викторова Лебанова включва опит в аптека

обслужване на населението, където е работила като маг. фармацевт и управител на аптека. От

2015 година до сега доцент в катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“ на МУ-

Плевен.

3. Учебна натовареност и преподавателски стаж

Кандидатката е заемала длъжност доцент в продължение на почти 10 години, с което

изпълнява условието за преподавателски стаж. През тези години, е надвишавала изискуемия

минимум от часове учебна натовареност. С това изпълнява изискването за учебна натовареност.

ІІ. Описание на представените материали по процедурата

Представените документи са пълни, според изискванията.

ІІІ. Оценка на научните трудове на кандидата

доц. Христина Викторова Лебанова е представил общо 33 публикации, 10 публикации по

показател В, 8 по показател Г7, „Публикации и доклади, публикувани в научни издания,

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация“, 15 публикации

по показател Г8 „Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно

рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове“ и 1 публикувана глава от

колективна монография, с което надвишава минималните наукометрични изисквания.

По критерий А: защитен дисертационен труд на тема „Изследване на пациентите като източник на
информация за системата за проследяване на лекарствената безопасност в България ” – критерият
е изпълнен.
По критерий В: представени са 10 броя статии с общ брой точки 123.22 с което надвишава
минималните изисквания за заемане на академична длъжност „Професор“. Публикациите засягат
теми като икономическата тежест на заболяванията, стойностната ефективност на таргетните
онкологични терапии, иновациите във фармацевтичната система, включително дигитализацията и
рационалната лекарствена употреба – критерият е изпълнен.
По критерий Г: в точки Г7 и Г8 са представени съответно 8 и 15 публикации, и 1 публикувана глава

от колективна монография с общ брой точки 273.17, което надвишава минималните изисквания за

заемане на академична длъжност „Професор“ според ЗРАСРБ. Тематиката на публикациите е в

няколко направления: Лекарствена регулация, Съдържание на необявени съставки в хранителни

добавки , Неинтервенционални проучвания, Лекарствена бдителност, Удовлетвореност от

фармацевтични услугии др. - критерият е изпълнен.

Оценка на приносите на научните публикации: Приносите в представените публикации, са

свързани със Фармакоикономически проблеми - а първи път мащабно проучване в две част за

оценка на икономическата тежест HPV-свързаните ракови заболявания в България, оценка на

индиректните разходи за HPV-свързаните онкологични заболявания, фармакоикономически

анализ на таргетни онкологични терапии за лечение на рак на гърдата, рационална лекарствена

употреба изследване на практиките на самолечение в България, степента на влияние на

информацията за безопасността на лекарствените продукти без лекарско предписание (ОТС) върху

пациентите, както и ролята и поведението на фармацевтите в този процес, критичен анализ на

въздействието на промените в контекста на въвеждането на иновативни антимикробни

лекарствени продукти с акцент върху незадоволените медицински потребности на европейското

население, анализиран е процесът на дигитализация на здравната система в България, с акцент

върху електронните рецепти.

По критерий Д: са представени значително количество цитати в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни,които надвишават минималните изисквания. –

критерият е изпълнен.

По критерий Е: Кандидатката е ръководител на 1 успешно защитил докторант, има 3 придобити

специалности, участвала е в 2 национални научни проекта и в 1 международен, и е ръководила

един национален научен проект. Участвала е в изготвянето на 3 университетски учебника и 3

университетски пособия. Ръководила е обучението на трима специализанти по специалност

ОИДАП. По критерий Е се събират 328,18 точки, което надхърля минималните изисквания. –

критерият е изпълнен

Заключение:

Доц. маг. фарм. Христина Викторова Лебанова, д.ф. притежава значителна компетентност

за интердисциплинарна научноизследователска и учебно-преподавателска дейност. Приложените

публикации показват безспорни научни и приложни приноси в актуална тематика. Без съмнение

тя е изграден преподавател и изследовател, отговарящ и надхвърлящ минималните национални

изисквания, определени в Закона за развитие на академичния състав на Република България и

правилника за развитието на академичния състав на Медицински университет – Плевен за

заемане на длъжността „Професор“.

Въз основа на гореизложеното давам положителна оценка и препоръчвам на уважаемите

членове на Научното жури да присъдят на доц. маг. фарм. Христина Викторова Лебанова, д.ф.

академичната длъжност „Доцент“ по специалност „Фармакоикономика и фармацевтична

регулация“, професионално направление 7.3. Фармация, област на висше образование 7.

Здравеопазване и спорт.

Дата: 28.02.2025г. Изготвил становището:

Гр. Плевен /доц. Мая Чавдарова Йотова, д.ф./

To the Chairman of the Scientific Jury,

Appointed by Order No. 3376/26.11.2024

Of the Rector of the Medical University – Pleven

In connection with Protocol No. 1/08.01.2025

I present: Statement of opinion: On the procedure for occupying the academic position of

"Professor" in Pharmacoeconomics and Pharmaceutical Regulation, professional field 7.3.

"Pharmacy", in the Department of "Pharmaceutical Sciences and Social Pharmacy" at the Faculty

of "Pharmacy" at Medical University-Pleven, with candidate Assoc. Prof. MPharm. Hristina

Viktorova Lebanova, PhD.

Opinion prepared by: Assoc. Prof. Maya Chavdarova Yotova, PhD

Head of the Department of "Pharmaceutical Chemistry and Pharmacognosy", Faculty of

"Pharmacy" at the Medical University – Pleven,

Address and contacts: Postal address: 5800 Pleven, 1 "St. Kliment Ohridski" St. Email

address: Maia.Iotova@mu-pleven.bg Phone number: 0889334423

Information about the procedure: Assoc. Prof. MPharm. Hristina Viktorova Lebanova, PhD is

the sole candidate in the competition, according to the regulations she has submitted a complete

set of materials, including all necessary documents according to the ZRASRB, its application rules,

and the rules for the development of the academic staff of MU-Pleven.

I. Analysis of the candidate's career profile:

1. Education and qualification:

From the applied documentation, is evident that the candidate Assoc. Prof. MPharm.

Hristina Viktorova Lebanova meets the requirements for education and qualifications.

She has completed higher education in "Pharmacy" and "Clinical Specialization" at MU-

Sofia (diploma No. 19721 from 2019), defended a dissertation in "Pharmacoeconomics

and Pharmaceutical Regulation" at the Medical University of Sofia with a dissertation

on "Patient Research as a Source of Information for Drug Safety Monitoring Systems"

(diploma No. 208-D from 2014), has specialized in "OIDAP" at the Medical University of

Sofia 017856/2013, as well as in Pharmacology and Pharmacotherapy in 2020, and

Organization and Economics of Pharmaceutical Production in 2023.

2. Work experience:

The work experience of MPharm. Hristina Viktorova Lebanova includes experience in

community pharmacy, where she worked as a pharmacist and pharmacy manager.

Since 2015, she has been an associate professor in the Department of "Pharmaceutical

Sciences and Social Pharmacy" at MU-Pleven.

3. Teaching experience:

The candidate has held the position of associate professor for almost 10 years, fulfilling

the requirement for teaching experience. During these years, she has exceeded the

required minimum hours of teaching load, thus meeting the requirement for teaching

load.

II. Description of the materials presented in the procedure

The presented documents are complete, according to the requirements.

III. Evaluation of the candidate's scientific works

Assoc. Prof. Hristina Viktorova Lebanova has presented a total of 33 publications, 10 publications

under indicator B, 8 under indicator G7, "Publications and reports published in scientific journals,

referenced and indexed in world-renowned scientific information databases", 15 publications

under indicator G8 "Publications and reports published in non-referenced journals with scientific

review or published in edited collective volumes" and 1 published chapter from a collective

monograph, exceeding the minimum requirements.

Criterion A: defended dissertation on "Patient Research as a Source of Information for the Drug

Safety Monitoring System in Bulgaria" – the criterion is met.

Criterion B: 10 articles with a total score of 123.22, exceeding the minimum requirements for

occupying the academic position of "Professor". The publications cover topics such as the

economic burden of diseases, the cost-effectiveness of targeted oncological therapies,

innovations in the pharmaceutical system, including digitalization and rational drug use – the

criterion is met. Under criterion G: in points G7 and G8, 8 and 15 publications respectively, and 1

published chapter from a collective monograph with a total score of 273.17, exceeding the

minimum requirements for occupying the academic position of "Professor" according to LAADRB

law. The topics of the publications are in several areas: Drug regulation, Content of undeclared

ingredients in dietary supplements, Non-interventional studies, Drug vigilance, Satisfaction with

pharmaceutical services, etc. – the criterion is met. Evaluation of the contributions of the scientific

publications: The contributions in the presented publications are related to pharmacoeconomic

issues - for the first time a large-scale study in two parts for the assessment of the economic

burden of HPV-related cancers in Bulgaria, assessment of indirect costs for HPV-related

oncological diseases, pharmacoeconomic analysis of targeted oncological therapies for breast

cancer treatment, rational drug use, study of self-medication practices in Bulgaria, the degree of

influence of information on the safety of over-the-counter (OTC) drugs on patients, as well as the

role and behavior of pharmacists in this process, critical analysis of the impact of changes in the

context of the introduction of innovative antimicrobial drugs with a focus on unmet medical

needs of the European population, the process of digitalization of the health system in Bulgaria,

with a focus on electronic prescriptions has been analyzed.

Criterion D: a significant number of citations in scientific journals, referenced and indexed in

world-renowned databases, exceeding the minimum requirements – the criterion is met.

Criterion E: The candidate has supervised 1 successfully defended doctoral student, has 3

acquired specialties, has participated in 2 national scientific projects and 1 international project,

and led one national scientific project. She has contributed to the preparation of 3 university

textbooks and 3 university manuals. She has supervised the training of three specialists in the

specialty OIDAP. Under criterion E, a total of 328.18 points are accumulated, which exceeds the

minimum requirements. – the criterion is met

Conclusion: Assoc. Prof. MPharm. Hristina Viktorova Lebanova, PhD possesses significant

competence for interdisciplinary research and teaching activities. The attached publications show

undeniable scientific and applied contributions in relevant topics. Without a doubt, she is an

established teacher and researcher, meeting and exceeding the minimum national requirements

set out in the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the

rules for the development of the academic staff of the Medical University – Pleven for occupying

the position of "Professor".

Based on the above, I give a positive assessment and recommend to the esteemed members of

the Scientific Jury to award Assoc. Prof. MPharm. Hristina Viktorova Lebanova, PhD the academic

position of "Professor" in the specialty "Pharmacoeconomics and Pharmaceutical Regulation",

professional field 7.3. Pharmacy, area of higher education 7. Healthcare and Sports.

Date: 28.02.2025

/Assoc. Prof. Maya Chavdarova Yotova, PhD/